متعلمانہ زندگی کے یہ پہلو یقیناً بڑی اہمیت کے حامل ہیں جو عام طور پر دیکھنے میں نہیں آتے، آخر میں آپ دارالعلوم معینیہ عثمانیہ جمیر شریف تشریف لے گئے جہاں آپ نے انتہائی محنت و لگن سے حضرت صدر الشریعہ مولانا شاہ امجد علی اعظمی اور دیگر اساتذہ سے دینی علوم و فنون کی تکمیل کی آپ اپنے خاص استاذ حضرت صدر الشریعہ حضرت مولانا شاہ امجد علی اعظمی کی معیت میں بریلی شریف تشریف لائے اور شہرہ آفاق درس گاہ منظر اسلام میں ۱۳۵۱ھ / ۱۹۳۳ء دستارِ فضیلت سے سرفراز کیے گئے۔

میدانِ عمل: فراغت کے بعد ملازمت کا کوئی ارادہ نہیں تھا بلکہ آپ کا رجحان تجارت اور مقامی سطح پر خدمت دین کا تھا، اس دوران آگرے کی خطابت اور جامعہ نعیمیہ مراد آباد وغیرہ کی کئی ایک جگہیں بھی آئیں، لیکن آپ نے ملازمت نہ کرنے کا ارادہ ظاہر کر کے معذرت کر لی۔ اس کے بعد آپ کے مشفق استاذ حضرت صدر الشریعہ نے بریلی شریف بلا کر ارشاد فرمایا۔ حافظ صاحب! میں باہر رہا اور میرا ضلع اعظم گڑھ خراب ہو گیا، اس لیے میں آپ کو خدمت دین کے لیے مبارک پور بھیجتا ہوں۔ عرض کیا میں ملازمت نہیں کرنا چاہتا، ارشاد ہوا۔ ملازمت کے لیے نہیں میں خدمت دین کے لیے بھیج رہا ہوں۔ استاذ کا حکم تھا، ضرورتِ داعی تھی۔ آپ ۲۹ شوال ۱۳۵۲ھ / ۱۴ جنوری ۱۹۳۴ء میں مبارک پور پہنچ گئے اور یہاں مدرسہ اشرفیہ مصباح العوم میں صدر مدرس کی حیثیت سے کام کا آغاز کر دیا۔

آپ کی آمد سے قبل مدرسہ کی تعلیمی و مالی حالت انتہائی خستہ تھی۔ کسی طرح صرف ابتدائی درس نظامی کی تعلیم ہوتی تھی اور بیرونی طلبہ قطعاً نہیں

تھے۔ حافظ ملت کی تشریف آوری ہوئی اور تعلیم و تربیت کا شہرہ بوسے گل کی طرح ہر طرف پھیلنے لگا اور دیکھتے ہی دیکھتے اس شہرستانِ علم کے گرد مختلف علاقوں سے طالبانِ علوم نبویہ پروانوں کی طرح ٹوٹنے لگے۔ چند دن بھی نہ گزرنے پائے کہ مدرسہ کی غیر آباد فضا قرآن و حدیث، فقہ و تفسیر وغیرہ علوم و فنون کے مقدس نعمات سے گونج اٹھی۔

صرف ایک سال کی قلیل مدت میں قدیم مدرسہ کی عمارت اساتذہ و طلبہ کے لیے بالکل ناکافی ہو گئی۔ ۱۳۵۳ھ / ۱۹۳۵ء میں آپ کی تحریک پر قلب مبارک پور میں ایک زمین حاصل کی گئی اور اس پر ایک وسیع شان دار دو منزلہ عمارت تعمیر ہوئی، جو چند سال قبل تک حسن تعمیر کا ایک یادگار نمونہ تھی، جس کی اب تعمیر جدید ہو گئی ہے اور اب اس زمین پر پانچ منزلہ عمارت دعوتِ نظارہ دے رہی ہے۔

پورا قرآن پاک تنہا محراب میں سناتے اور پریشانی کا احساس نہیں ہوتا۔ پانچ سال بعد باضابطہ فارسی اور عربی تعلیم کا آغاز ہوا۔ فارسی اور عربی کی ابتدائی کتابیں پڑھیں، باضابطہ ۱۳۳۹ھ / ۱۹۲۱ء میں جامعہ نعیمیہ مراد آباد میں داخل ہوئے، تین سال تک تعلیم حاصل کی، اس کے بعد اعلیٰ تعلیم کے لیے دارالعلوم معینیہ عثمانیہ اجیر شریف پہنچے۔ اجیر میں طالب علمی کے دوران بھی آپ بحیثیت معین المدرسین طلبہ کو پڑھاتے، اجیر شریف میں آپ نے بخاری شریف تک کا درس مکمل کیا۔